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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na proces plánovaného propouštění pacientů z akutní do

následné péče za účelem poskytnutí co nejoptimálnější péče, vycházející z potřeb

hospitalizovaného člověka. Práce se v první části zabývá jednak historií a jednak i

současným stavem propojenosti sociální a zdravotní sféry, ale především profesi

zdravotně sociálního pracovníka, který hraje klíčovou roli v propojenosti obou rezortů a

mezi jehož výchozí kompetence patří právě plánované propouštění. Druhá část práce se

věnuje případové studii pražské nemocnice, která autorce posloužila jako příklad dobré

praxe v tématu této problematiky.
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Úvod

V první části mé práce bych ráda nejprve začala s historií sociální práce, na které je již

patrné, že už od nepaměti je oblast zdravotní a sociální přirozeně úzce spjata. A to

z toho důvodu, že zde jde totiž o jednotu lidské existence, o komplexnost, o

nedělitelnost lidských potřeb, o celistvý přístup k člověku.

Poté okrajově představím každou oblast zvlášť, a to i z pohledu politiky tak, jak jsou

dnes chápány u nás, a poukážu na problémy související právě s jejich nedostatečnou

propojeností. Také nezapomenu zmínit Evropskou chartu pacientů seniorů, která řeší

témata jako je například právě propouštění z nemocnice apod.

Dále věnuji značnou část profesi zdravotně sociálního pracovníka, jeho kompetencím a

nárokům na vzdělání. Zdravotně sociální pracovník hraje totiž z pohledu současné

zdravotnické legislativy klíčovou roli v propojenosti obou sfér a jeho role zůstává, zdá

se, zatím stále nedoceněna.

Většina odborníků souhlasí s tím, že rozdělení rezortů sociálních věcí a zdravotnictví

v České republice, které je popsané v tzv. kompetenčním zákoně, nepřispívá k řešení

problematiky života lidí se zdravotním postižením a s omezenou soběstačností,

odkázaných na pomoc druhých lidí ze zdravotních důvodů je v protikladu ke snahám o

holistické přístupy a vůbec v mezioborovosti. 1

Cílem mé práce je tedy charakterizovat průnik a provázanost těchto dvou sfér, a to

především v oblasti plánovaného propouštění. Mým dílčím úkolem je také popsat lehce

vývoj a porovnat současný stav s minulým. To vše provádím za účelem zjištění, určení

toho, co je pro pacienty nejlepší. Jde mi o to, aby to, co se klientovi dostalo, byla ta

nejlepší péče, která vychází z jeho potřeb, a proto je nutná zdravotně sociální

propojenost, která tomuto odpovídá. Vycházím přitom nejen z vyhlášky č. 505/2006

Sb., ze standardů kvality sociálních služeb, ale také z etického kodexu sociálních

pracovníků. Podle něho je jedním z požadavků, kladených na sociálního pracovníka

také to, že by se měl zasazovat o zlepšení sociálních podmínek a spravedlnosti, že by

měl působit na zlepšení podmínek kvality života lidí, že má dokonce povinnost

1 KUZNÍKOVÁ, Iva. Sociální práce ve zdravotnictví. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3676-1. s. 11.
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upozorňovat širokou veřejnost na způsoby, které přispívají k utrpení a obtížím lidí, 2 a

o to se také skrze tuto práci pokusím.

V další části se budu věnovat tématu plánovaného propouštění, což je jednou ze

základních kompetencí zdravotně sociálního pracovníka. Ukážu na nezbytnou a

podstatnou roli mezioborové spolupráce, která je předpokladem úspěšného zvládnutí

celého procesu od přijetí až po propuštění.

Praktická část mé práce je postavena na případové studii jedné velké pražské

nemocnice, konkrétně Ústřední vojenské nemocnice ve Střešovicích. Jejím cílem je

ukázat příklad dobré praxe plánovaného propouštění křehkých pacientů z akutní péče do

péče následné, ideálně do domácího prostředí. V této části práce se blíže věnuji

především otázkám, které jsem řešila teoreticky v první části bakalářské práce a snažím

se je porovnat s tím, jak to chodí v praxi.

2
Etický kodex sociálních pracovníků České republiky, Společnost sociálních pracovníků ČR, 1995. In:

MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN

978-80-262-0213-4. s. 385.
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1 Stručná historie propojenosti sociální práce a zdravotní péče

Již ve starověku vznikaly různé podpůrné spolky, které zasahovaly do oblasti sociální i

zdravotní. Například v Římě byla založena tzv. collegia, konkrétně pro nás zajímavá

collegia tenuiorum, což byla charitativní pospolitost, která měla nemocenskou

pokladnu. Organizace Charita je dnes největším nestátním poskytovatelem

zdravotnických a sociálních služeb v České republice. 3 Mimo to také existovaly spolky

veteránů legií, které nejenom že válečným invalidům podávaly pomocnou ruku, neboli

jim poskytovaly sociální pomoc, ale také jim umožňovaly podporu v nemoci. 4 Vím, že

zatím nezmiňuji nic konkrétně k ošetřování a léčbě nemocných, ale to, že už za

středověku toto fungovalo, je, dle mého názoru, vynikající skutečností. Kolem roku

313, kdy byl vydán edikt milánský, se mohla charita poskytovaná především křesťany

stát konečně intenzivnější. S její pomocí vznikaly ústavy jako například Xenodochium,

kde se kromě jiného pečovalo o nemocné, kteří potřebovali zvláštní péči. Xenodochium

se později stal vůbec základem pro špitály ve středověku. Za zmínku určitě stojí také

Nosokomium, ústav pro ošetřování nemocných. 5 Jistě nesmíme také zapomenout

zmínit jméno Basila Velikého, který zřídil rozsáhlý špitální komplex. Zde vlastně

popisuji již vznik specializované zdravotní péče, tedy spíše počátky rozpojování než

propojování. Totiž to, co dříve v přirozeném prostředí, když člověk stonal doma a

nebyli žádní specialisté, dostával člověk na jednom místě tedy, že ho léčili a zároveň o

něj pečovali, to se postupně, se vznikem špitálů fakticky rozděluje.

Ani ve středověku a později v novověku ovšem jistá propojenost nechyběla. Kupříkladu

Řád křížovníků s červenou hvězdou sloužil také právě nemocným a chudým. Za Karla

IV. spravoval 60 špitálů, kde bylo hlavním cílem provozovat špitální činnost. 6 Též

například Boromejky, fungující dodnes, provozovaly mimo klášter také špitál, tedy

jejich činnost spočívala jak v provozu nemocnice, tak ale též podporovaly programy

3
Charita Česká republika. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2013 [cit. 2016-07-14]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Charita_%C4%8Cesk%C3%A1_republika

4
MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-473-7. s. 87.

5
MATOUŠEK, Oldřich, ref. 4, s. 88.

6
MARTINEK, Michael. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha: Jabok, 2008. ISBN 978-80-

904137-2-6. s. 51.
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sociální, jak píše Martínek. 7 Později Josef II. nechal postavit útulky pro chudinu, ale

též jeho reformy daly vzniknout mnoha špitálům, blázincům, porodnicím,

chudobincům, sirotčincům aj. 8 I současná Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

vděčí za svůj vznik císaři Josefu II. Nemocnice dle něj měly pečovat o chudé nemocné a

součástí nemocnice měly být též sirotčince, nalezince, chorobince pro chudé, chronicky

nemocné a další. Tedy dnešním jazykem šlo tehdy o propouštění klienta z akutní péče

na následná zdravotní lůžka, jako jsou LDN či do následných sociálních služeb, jako

jsou domovy pro seniory.

Chtěla jsem jen poukázat na to, o co se budu snažit v celé práci, a to je to, že velmi

úzká spolupráce mezi zdravotní a sociální oblastí je velmi důležitá a její zárodečné

myšlenky můžeme spatřovat již odnepaměti, i když jsem poukázala zároveň na to, jak

se spolupráce právě postupně rozvojem dělby práce a vznikem specializované zdravotní

péče proměňovala bohužel spíše v nespolupráci, což už se dnes opět postupně začíná

zlepšovat.

Dalším důležitým motivem, provázejícím nás od počátku lidstva vůbec, jak vysvětluje


[…]


pracovníci v praxi na interní klinice.

Dále bylo zjištěno, že v ÚVN není příliš mnoho lůžek na jednoho zdravotně sociálního

pracovníka, jak píše I. Kuzníková, nýbrž je zde tento stav počtu slušný.

Jak jsem si původně myslela, či spíše, jak jsem dříve chápala z knih, které jsem ohledně

tématu četla, měla jsem ten dojem, že následná péče je jednak zdravotní a jednak

sociální. Tedy samozřejmě, že skutečně existují obě tyto varianty následné péče, ale

v praxi je to tak, že naprostá většina klientů z akutní léčby jde do následné péče

zdravotní, nikoli sociální. To je z důvodů, jak jsem již vysvětlila především kapacitních,

ale také proto, že klienti, a to především starší klienti, se potřebují ještě dostabilizovat,

což poskytuje následná péče zdravotní a ne služba sociální pobytová, ve které se

nachází skutečně již klienti zdravotně stabilizováni.

Návaznost služeb terénních, tím myslím, pokud se klient z akutního lůžka dostane do

svého přirozeného sociálního prostředí je na tom sice lépe než, jak jsem popsala

nesnáze o odstavec výše, ale též i zde je stále co zlepšovat. Terénních služeb je aktuálně

mnoho, ale musí se ještě líp zkoordinovat, a to jak finančně, tak i celkově systémově.

Cílem výzkumu bylo jednak porovnat teorii z odborných publikací, legislativy a

časopisů s praxí, jednak popsat jestli, a jak v praxi probíhá proces plánovaného

propouštění. Rovněž zjistit, jaká je role zdravotně sociálních pracovníků v tomto

procesu a v čem konkrétně spočívá, jak funguje propojenost rezortů a návaznost

z akutní do následné péče. Mým úkolem bylo nashromáždit spoustu faktů o mnou

zvoleném jevu, zjišťovat, jaké skutečnosti se vykonávají v oblasti mnou zvoleného

tématu, a jsem velice ráda, že jsem si zvolila právě tuto metodu, protože ji zpětně

pokládám za velmi funkční. Výpovědi paní Dagmar Martínkové byly vyřčeny přímo

v přirozeném prostředí zdravotně sociálních pracovníků, a i proto její tvrzení byla

specifická a osobitá a v budoucnu bych opět volila stejnou techniku, tedy hloubkový

rozhovor.
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Závěr

V této práci jsem si kladla za cíl charakterizovat průnik a provázanost sociální a

zdravotní sféry a to zejména, přednostně a primárně z hlediska procesu plánovaného

propouštění klientů z akutních lůžek nemocnic do služeb následných. Proto jsem v práci

psala nejprve o potížích, které jsou zapříčiněny nedostatkem propojenosti těchto dvou

sfér, a to jak z pohledu minulého, tak i současného. Dále jsem se v teoretické části

zásadní měrou zaměřila na zdravotně sociálního pracovníka, který zastává hlavní roli

v této propojenosti.

Zdravotně sociální pracovníci se snaží maximálně věnovat řešení situací jejich klientů. I

z tohoto důvodu jim nezůstává čas na předložení, představení jejich práce a na

zpracování odborných textů. Jejich práce, píle, námaha a snaha tak není dostatečně

viditelná pro širokou jak laickou, tak i profesionální veřejnost. 108 Myslím si, že je tomu

skutečně tak, už i z toho důvodu, že je málo odborné literatury, ze které jsem i já mohla

čerpat na toto téma. Možná líp řečeno, ráda bych viděla ještě více různých

uspořádaných konferencí, seminářů, diskusí apod. týkající se této důležité problematiky.

I proto jsem se rozhodla o tomto tématu psát a jsem moc ráda, že se tak skutečně stalo.

Tato práce mi mnohé dala, otevřela mi oči a donutila se zamyslet se nad touto

problematikou ještě o trochu víc, než tomu bylo doposud.

Vycházela jsem tedy z těch podkladů, které jsou aktuálně k dispozici například

v Národní lékařské knihovně či v knihovně na Evangelické teologické fakultě nebo v

jiných pedagogických, městských a dalších knihovnách.

Svou výzkumnou část jsem zaměřila na Ústřední vojenskou nemocnici v Praze, kde

jsem byla během svého bakalářského studia na praxi a konkrétně jsem zde provedla

hloubkový rozhovor s vedoucí zdravotně sociální pracovnicí, která mi ochotně

odpovídala na všechny mé dotazy do té doby, než byl můj sběr dat nasycen.

Díky této práci jsem mohla opět zavítat na oddělení zdravotně sociálních služeb v ÚVN

a opět si potvrdit, že je tato nemocnice skutečně kvalitní a že povolání zdravotně

sociálního pracovníka je nesmírně těžké a krásné zároveň a najisto bych všem

budoucím studentům sociální práce chtěla doporučit praxi zde u paní Dagmar

108

KUZNÍKOVÁ, Iva, ref. 1, s. 11.
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Martínkové, což je žena s velikým srdcem na pravém místě, které skutečně záleží na

tom, co se s jejími klienty v budoucnu stane.

Další přínos to pro mě má ten, že stále uvažuji o tom, že si v budoucnu dodělám

jednoletý kurz v Brně, o kterém jsem psala ve své práci a možná se jednou také stanu

zdravotně sociální pracovnicí po vzoru těch, které jsem měla možnost sledovat po dobu

svých vysokoškolských let.

Zásluhou sepsání této práce vyplynulo, co by se mělo ohledně okruhů témat zde

probraných zlepšit do budoucna k lepšímu, což se domnívám či minimálně pevně

doufám, že se tak stane, že tomu tak bude, protože jak ještě jednou zmíním, z výzkumu

vyšlo, že jsou tu již náznaky toho, že si celá společnost uvědomuje onu provázanost a

cesta v této oblasti směřuje bohudík směrem pozitivním.
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