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Cílem práce je charakterizovat průnik a provázanost dvou sfér – zdravotní a sociální - při

propouštění pacientů z akutní péče v nemocnici. Práce se věnuje důležitému tématu zdravotně

sociální péče s důrazem na nezbytnou návaznost akutní lůžkové péče v nemocnici a následné

zdravotně sociální péče o osoby, které jsou v důsledku svého zdravotního stavu závislé na pomoci

druhé osoby. Zaměřuje se na klíčové pojmy, jako je plánované propouštění a role zdravotně

sociálního pracovníka v tomto procesu. Zdravotně sociálního pracovníka představuje jako jednu ze

specializací oboru sociální práce. Vychází přitom ze zdravotnických zákonů a vyhlášek a volí další

relevantní zdroje, cíleně se soustředí na dané téma. Není jasné, z jakého zdroje autorka čerpala při

popisu obsahu akreditovaného specializačního kurzu, nicméně právě pasáže týkající se role a

kompetencí zdravotně sociálního pracovníka patří k nejzdařilejším.

Vedle toho se však autorka snaží vysvětlit propojenost mezi zdravotním stavem a sociálními

faktory, mezi zdravotní péčí a sociální pomocí, mezi dávnou minulostí a současností atd. až příliš

široce, a tudíž povrchně a pouze v náznacích nebo nepřesně. To se týká jak historického exkurzu,

tak vysvětlení systému sociálního zabezpečení nebo sociální a zdravotní politiky. Toto všeobjímající

pojetí je spojeno s nečekanými tematickými skoky v textu, které čtenáře překvapí, aniž by měl

možnost porozumět jejich důvodům (příkladem může být uvedení ztráty inzulínového pera jako

situace vyžadující dávku mimořádné okamžité pomoci nebo údaj o státním rozpočtu a odvodech na

sociální pojištění v kapitole o terénních službách sociálních a zdravotních). Autorka své myšlenky

často nedokončí a téma dostatečně nevysvětlí nebo nerozvine, např. na s. 23 a 24., které se věnují

právě propouštění hospitalizovaných pacientů. Postrádám definici pojmu „plánované propouštění“ a

případné uvedení jeho variant (např. „bezpečné propouštění“ užité jinde v textu).

Metodologie výzkumné části je postavena na kvalitativním přístupu a jejím východiskem je

případová studie situace propouštění rizikových pacientů v Ústřední vojenské nemocnici v Praze.

Autorka využila techniky hloubkového rozhovoru a jejím jediným informátorem byla vedoucí

humanitní služby v této nemocnici. S její pomocí měla autorka analyzovat procesy plánovaného

propouštění, které tato nemocnice velmi progresivním a průkopnickým způsobem realizuje. To se

však zcela nepodařilo vzhledem k tomu, že si autorka nestanovila jasný cíl rozhovoru a nedržela se

ani témat, na která se chtěla zaměřit. Analýza získaných podkladů (přepis rozhovoru) nebyla

provedena standardním způsobem. Autorka z větší části pouze přepsala formulace své informátorky

(kterým nelze upřít zajímavost a originalitu), aniž by vybrala podstatné myšlenky či témata a

s přepisem jakkoli pracovala či rozhovor komentovala. V těchto pasážích práce lze spíše vnímat

neformální vyjadřování a přímou řeč informátorky nežli odborný strukturovaný jazyk, který by

odpovídal vysokoškolské práci. Zcela chybí ucelené zpracování průběhu propouštění pacientů, jeho

forem, metod, existujících problémů a rizik.

Vlastní práce čítá 52 stran, z toho je 31 stran teoretická část a necelých 20 stránek je věnováno

případové studii. Následuje rozsáhlý seznam použité literatury celkem na 4 a půl strany. Zvolené

zdroje jsou ve většině případů relevantní, nicméně řada položek tohoto seznamu je poněkud

nestandardních a možno říci nedůvěryhodných. Je např. otázkou, proč je heslo „Charita Česká

republika“ nebo „Státní rozpočet České republiky“ citována z anglicky psané mutace wikipedie

vydané v San Francisku. Nebo proč se při rozlišení mezi osobní asistencí a pečovatelskou službou

autorka uchyluje k webovým stránkám www.zpravodaj.krumlov, namísto aby se obrátila přímo k

zákonu o sociálních službách. Podobně podivná je citace začínající slovy Popis časopisu … aniž by

byl uveden autor či alespoň titul nějakého článku. Také grafická úprava citací jednotlivých zdrojů

není jednotná a nepodporuje jejich srozumitelnost. Příjmení Martinek je pod čarou sice uváděno

správně s krátkým „i“, nicméně v textu a v seznamu literatury je jména užito nesprávně s dlouhým

„í“. Podobně nesprávně užívá autorka, bohužel, i jméno své informátorky, která je též s krátkým „i“

(Martinková). Na s. 22 je nesoulad v odkazech na zdroj, kde ref.č. 57 se odvolává na ref. č. 26,

který má ale jiného autora i název. Iniciála křestního jména dr. Kalvacha je Z. nikoli K. (s. 44).

Publikace Jiřího Reichela citovaná na s. 32 není dohledatelná ani není uvedena v seznamu literatury.

Naopak v seznamu uvedení autoři Pala a Všianský v textu citováni nejsou.

Práce má řadu dalších problematických bodů, které nelze pominout. Jedním z nich je kvalita

odborného vyjadřování a jazykové kultury předložené práce (opakování slov, neobratnost

formulací, např. už v anotaci spojení „příklad dobré praxe v tématu této problematiky“, absence

čárek či spojek ve větě, např. na s. 1 ...rozdělení resortu...nepřispívá k řešení... [a] je v protikladu...;

na stejné straně v posledním odstavci ...za účelem zjištění [a] určení...; na s. 4 Chtěla jsem jen

poukázat, … i když jsem poukázala...; na s. 8 „Také se v předpokladech o výkonu povolání

sociálního pracovníka, tedy v § 109 a v § 110 píše také, že...) atd. Nelze říci, že „v § 34 v zařízeních

sociálních služeb se nachází zařízení následné péče.“ (s. 8), stejně jako „v předpokladech o výkonu

povolání sociálního pracovníka... „ (myšleno v předpokladech stanovených zákonem o sociálních

službách č. 108/2006 Sb., v § ...). Na s. 22 je název knihy s malým písmenem, vyskytují se zde

nesprávné tvary „fyzioterapeutové“ a „ergoterapeutové“. Na s. 23 autorka používá neodborný a

nekorektní jazyk při vyjmenovávání cílových skupin a v posledním odstavci zaměňuje slovo

„střetnutí“ (tj. střet, konflikt) se slovem „propojení“. Na s. 24 je věta „Na druhé straně pokud se

rodina se nemůže,…“ nedokončená. Dr. Kalvach hovoří ve svých textech o rehospitalizaci nikoli o

nehospitalizaci (s. 26). Co chce autorka říci větou „Jak je tomu ovšem skutečně tak, jak funguje

pracovní tým…“ není jasné.

Ještě závažnější jsou věcné chyby, nepřesnosti a nelogické zkratky ve výkladu nastoleného tématu.

Příkladem je označení collegia tenuioria v Římě jako charitativní organizace proto, že měla

nemocenskou pokladnu. Její propojení s Charitou jako s nestátním poskytovatelem zdravotnických

a sociálních služeb v ČR je poněkud absurdní – navíc zde chybí časový údaj u onoho collegia, není

popsána jeho činnost a název Charity je neúplný, a tedy nesprávný. Na stejné straně si autorka plete

středověk a starověk. Uvádí pojmy, které blíže nespecifikuje. Kde se nacházelo Xenodochium a

Nosokonium a kdo je založil? Kde zřídil Basil Veliký špitální komplex? Říci, že špitály

provozovaly hlavně špitální činnost, je nicneříkající definice v kruhu, pod kterou si nedove čtenář

nic představit. Hovořit o propojenosti sociální práce a zdravotní péče v tak dávné historii, kdy

sociální práce jako disciplína vůbec neexistovala, není přesné. Rovněž přirovnání chorobinců k

dnešním LDN a starobinců k domovům pro seniory je příliš velká zkratka. Bez vysvětlení zůstává

celá řada dalších tvrzení, obsažených v textu, např. proč právě r. 1973 považuje autorka za rok

obrovských změn nebo proč se domnívá, že pro sociální pracovníky je nejdůležitější zákon o

sociálních službách (s. 8). Zákon o sociálních službách je prezentován nesystematicky a opomíjí

důležitá témata, která zákon řeší. Bez jakékoli souvislosti je zmíněn § 34 (vyjmenovávající zařízení

sociálních služeb) a zde z neznámých důvodů uvedena pouze zařízení následné péče, která jsou

však určena pro jinou cílou skupinu, než o které pojednává tato práce (viz též § 64). Autorka

evidentně nepochopila, že následné péče v širším slova smyslu (tedy po propuštění z nemocnice),

kterou se zabývá ve své práci, se týká celý 3. díl zákona, tedy všechny terénní, ambulantní a

pobytové služby sociální péče, a řada služeb sociální prevence (včetně § 64 - služby následné

péče o osoby se závislostí nebo s duševním onemocněním), což je ovšem něco jiného než zařízení

sociálních služeb, která jsou vyjmenována v § 34. V samostatné podkapitole o terénních službách

http://www.zpravodaj.krumlov/

sociálních a zdravotních (zařazené do kapitoly s názvem „Sociální sféra“), autorka hovoří o

službách, které nemají oporu v zákonech. To ale ukazuje na problém nepropojenosti textu a

neznalosti souvislostí a nízké orientace v základních právních předpisech. Informace o

vyjmenovaných službách čerpá autorka z nedostačujících zdrojů (Zpravodaj Krumlov a soukromá

firma HCSS). Není jasné, proč kapitola o domácí péči není zařazena do kapitoly „Zdravotní sféra“,

kde jsou citovány též příslušné zdravotnické zákony. Podobně nepatřičné je umístění definice

zdravotně sociální péče podle D. Jarošové až na konci kapitoly o zdravotně sociálních službách

ÚVN (s. 35). Nepřesné je tvrzení, že Listina základních práv a svobod ČR zaručuje občanům právo

na zdraví. Úvaha o sociálních determinantách zdraví a sociálním gradientu je zde jakoby vytržena z

kontextu, zůstává na obecné úrovni podpory zdraví jedince i společnosti, ale není vztažena k

rizikům spojeným s propouštěním pacientů z nemocnice. Naopak místo Evropské charty pacientů

seniorů je ve zdravotních a sociálních politikách evropských zemí zcela zásadní a určující, bylo by

tedy lépe použít slovo „zdůrazňuje“ nežli „neopomíjí“. Celý obsah kapitoly 6.3 by neměl být

prezentován jako „tematika propouštění v časopise pro další vzdělávání lékařů“ (aniž autorka

vysvětlí, proč je role praktických lékařů při propouštění pacientů z nemocnice a v případovém

vedení klíčová), ale jako základní východisko a součást odůvodnění, proč a v jakém kontextu se

autorka vlastně tématem plánovaného propouštění zabývá (tedy např. na začátku kapitoly 6). O

nepochopení kontextu svědčí i poznámka v závorce na s. 31, která postrádá logiku.

Závěr: Práce je chaotická, obsahuje celou řadu povrchních, nepřesných a chybných tvrzení,

nevysvětluje používané pojmy a témata do dostatečné hloubky tak, aby bylo zřejmé, že jim autorka

skutečně rozumí. Výklad je nesystematický a nesměřuje cíleně ke stanovenému cíli. Nezdařené jsou

závěrečné kapitoly, kde se ukazuje, že autorka považuje za teorii to, co je psáno, a za praxi to, co jí

řekla její informátorka, a používá zde jazyk kvantitativního výzkumu, který vůbec neprováděla

(„neprokázalo se“, „můj vzorek“). Některé závěry vyplývající z provedeného hloubkového

rozhovoru jsou zajímavé. Je třeba ocenit kapitoly, věnované roli a kompetencím zdravotně-

sociálního pracovníka.

Práci lze předložit k obhajobě, navrhuji však hodnocení známkou E.

V Praze dne 3.8.2016 Hana Janečková

Otázky k diskusi při obhajobě:

1. Můžete vysvětlit, co vás vedlo k tomu, že jako příklad mimořádné nepříznivé situace,

vyžadující vyplacení dávky mimořádné okamžité pomoci uvádíte příklad, kdy diabetik ztratí

své inzulínové pero?

2. Na s. 24 uvádíte, že lékaři očekávají od zdravotně sociálního pracovníka, aby pacienta

propustil domů co možná nejrychleji. Je toto tvrzení správné? Popište, prosím proces

propouštění pacientů z akutní péče.

3. Proč je dle Vašeho názoru důležitá informovanost praktických lékařů o problematice

plánovaného propouštění a jaká je jejich role v case managementu?